[image: image1.jpg]Escola Superior do
Ministério Publico de
Pernambuco

ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO
O Ministério Público do Estado de Pernambuco, por meio da Procuradoria Geral de Justiça, CNPJ nº 24.417.065/0001-03, com sede na Rua do Imperador Dom Pedro II, nº 473, Santo Antônio, Recife-Pernambuco, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justiça, Dr. JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, e com as atribuições delegadas a Diretora da Escola Superior, Dra. CAROLINA DE MOURA CORDEIRO PONTES, com base na Portaria POR-PGJ nº 464/2025, publicada no DOE em 17/02/2025, designado como CONCEDENTE e o(a) ESTAGIÁRIO(A), Sr(a). XXXXXXXXXXXXXX, matrícula no MPPE nº xxxxxxxx, brasileiro(a), solteiro(a), estudante, residente na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, na cidade de xxxxxxxxxxxxx, Estado de xxxxxxxxxxxxxxxx, e-mail xxxxxxxxxxxxxxxxxx, telefone (  ) xxxxxxxxxxxxxxxx, CPF n( xxx.xxx.xxx-xx, aluno do xxº período do Curso de Direito, da Faculdade xxxxxxxxxxxxxx, instituição designada como INTERVENIENTE, devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º xxxxxxxxxxxxxxxx, com sede na Av. xxxxxxxxx, nº.xx, bairro xxxxxxx, na cidade de xxxxxxx – xx, CEP xx.xxx-xxx, celebram o presente ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, que se rege nos termos da Lei n( 11.788 de 25 de setembro de 2008, Resolução n. 042 do CNMP de 16 de junho de 2009, Resolução 01/2019-ESMP/PE de 11 de dezembro de 2019 e em conformidade com as cláusulas seguintes:

Cláusula Primeira: Objeto

O objeto do presente aditivo é a prorrogação do Termo de Compromisso de Estágio firmado entre o Ministério Público do Estado de Pernambuco, por meio da Procuradoria Geral de Justiça e o ESTAGIÁRIO na data de XX/XX/202X, com vencimento em XX/XX/202X que ora, por comum acordo, prorroga-se até o dia XX/XX/202X.

Cláusula Segunda: Das Obrigações, Direitos e Deveres

Ficam mantidas na integralidade as demais cláusulas previstas no contrato então firmado.

Assim, por estarem ajustados e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e para mesmo efeito.

Recife, xx de xxxxxx de 202X.

____________________________________________
CAROLINA DE MOURA CORDEIRO PONTES
____________________________________________
ESTAGIÁRIO (A):
____________________________________________________
INTERVENIENTE:
	Testemunha:__________________________
	Testemunha:_____________________________

	CPF:___________________________________
	CPF:_____________________________________

Rua do Sol, 143, 5º andar  -  Ed. IPSEP, Santo Antônio, Recife-PE  -  CEP. 50.010-470

Fones: (81) 992000-100  -  estagio@mppe.mp.br

[image: image1.jpg]